23.04.2020 № ________

Заказчик:

Администрация Вожегодского
городского поселения

162160, Вологодская обл., Вожегодский
р-н, рп Вожега, ул. Советская, д. 7

vozhega06@mail.ru

Заявитель:

ООО «Монолит»

109202, г. Москва, ш. Фрезер, д. 5/1, э
подвал, пом. I, к. 1, оф. 15

monolitsd@mail.ru

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк - АСТ»

119435, г. Москва, ул. Большой
Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

факс 8 (495) 7872998

e-mail: ko@sberbank-ast.ru

РЕШЕНИЕ № 035/06/66-239/2020

«23» апреля 2020 г.                                                                                               г.
Вологда

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – Комиссия
УФАС) в составе:

<…>

<…>

<…>

          рассмотрев жалобу ООО «Монолит» (далее – Заявитель)
посредством видеоконференцсвязи (http://vcs02fas.cloud.rt.ru/service/join/?
confid=302720&confpass=9183) на действия Заказчика – Администрация
Вожегодского городского поселения, в присутствии представителя
Заказчика – <…> (руководитель администрации Вожегодского городского
поселения, согласно Устава), в отсутствие представителя от Заявителя
(уведомлен надлежащим способом о времени и месте рассмотрения
жалобы),

УСТАНОВИЛА:

16.04.2020 г. Заявитель направил в Управление Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – УФАС) жалобу
на действия Заказчика при проведении электронного аукциона на
выполнение работ по ремонту улично-дорожной сети п. Вожега
Вожегодское городское поселение Вожегодского муниципального
района Вологодской  области (№ 0130300031120000016), противоречащие
Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе).

Жалоба Заявителя подана в надлежащий срок, а также соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 105 Закона о контрактной системе.

По мнению Заявителя, при проведении электронного аукциона Заказчик
 нарушил:

1) ч. 12 ст. 24.2 Закона о контрактной системе, а именно в
информационной карте неправомерно установлен порядок
предоставления документов подтверждающих соответствие участника
закупки дополнительным требованиям;

2)   ч.30 ст.34 Закона о контрактной системе,  а именно проект контракта
не включает обязательство поставщика в случае отзыва в соответствии с
законодательством Российской Федерации у банка, предоставившего
банковскую гарантию в качестве обеспечения исполнения контракта,
лицензии на осуществление банковских операций предоставить новое
обеспечение исполнения контракта не позднее одного месяца со дня
надлежащего уведомления заказчиком поставщика (подрядчика,
исполнителя) о необходимости предоставить соответствующее
обеспечение.

Изучив представленные материалы, Комиссия УФАС пришла к
следующему выводу.

09.04.2020 г. в Единой информационной системе в сфере закупок Заказчик
опубликовал извещение о проведении электронного аукциона №
0130300031120000016, начальная (максимальная) цена контракта:
16 031 131,08 руб.

1. В силу ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной ч. 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с ч. 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

На основании п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к
участникам закупки, в том числе соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В силу ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство РФ вправе
устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров, работ,
услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования.

В соответствии с п. 2.3 Приложения № 1 Постановления Правительства №
99 от 04.02.2015 г. «Об установлении дополнительных требований к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые
по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации,
а также документов, подтверждающих соответствие участников закупки
указанным дополнительным требованиям» (далее по тексту -
Постановление № 99) установлены дополнительные требования к
Выполнение работ по ремонту, содержанию автомобильных дорог, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн.
рублей, а именно: наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на
участие в закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу линейного объекта либо
одного контракта (договора), заключенного в соответствии с
Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" или
Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц" на выполнение работ по ремонту, содержанию
автомобильных дорог. При этом стоимость такого одного контракта
(договора) должна составлять не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота), на право заключить который
проводится закупка.

Заказчик установил дополнительные требования к участникам закупки в
соответствии с  ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе и Постановления
№ 99.

В силу ч. 12 ст. 24.2 Закона о контрактной системе в целях обеспечения
доступа к участию в проводимых на электронной площадке закупках
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении участников которых
Правительством Российской Федерации установлены дополнительные
требования в соответствии с частями 2 и 2.1 ст. 31 настоящего
Федерального закона, участник закупки, аккредитованный на
электронной площадке, направляет оператору этой электронной
площадки в отношении каждого такого вида электронные документы (или
их копии), предусмотренные перечнем, установленным Правительством
Российской Федерации в соответствии с ч. 3 ст. 31 настоящего
Федерального закона.

Согласно ч. 13 ст. 24.2 Закона о контрактной системе в течение пяти
рабочих дней со дня, следующего за днем получения в соответствии с ч.
12 настоящей статьи электронных документов (или их копий), оператор
электронной площадки по каждому виду товаров, работ, услуг, в
отношении которых участником закупки предоставлены такие документы,
принимает решение:

1) о размещении таких документов (или их копий) в реестре участников
закупок, аккредитованных на электронной площадке;

2) об отказе в размещении таких документов (или их копий) в реестре
участников закупок, аккредитованных на электронной площадке, в
случае:

а) несоответствия перечня представленных документов (или их копий)
перечню, который установлен Правительством Российской Федерации в
соответствии с ч. 3 ст. 31 настоящего Федерального закона;

б) нарушения порядка, установленного Правительством Российской
Федерации в соответствии с ч. 15 настоящей статьи, при направлении
таких документов (или их копий).

В соответствии с ч. 14 ст. 24.2 Закона о контрактной системе оператор
электронной площадки направляет участнику закупки уведомление о

размещении или об отказе в размещении документов (или их копий) в
реестре участников закупок, аккредитованных на электронной
площадке, в течение одного часа с момента принятия решения,
предусмотренного ч. 13 настоящей статьи. В случае, если принято
решение об отказе в размещении, такое уведомление должно содержать
обоснование принятого решения.

В силу ч.8.2 ст.66 Закона о контрактной системе электронные документы
(их копии), подтверждающие соответствие участника электронного
аукциона дополнительным требованиям, установленным в соответствии с
частями 2 и 2.1 статьи 31 настоящего Федерального закона, не
включаются участником такого аукциона в состав второй части заявки.
Такие документы (их копии) направляются заказчику оператором
электронной площадки с использованием программно-аппаратных
средств такой площадки в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона одновременно со вторыми частями
заявок на участие в таком аукционе из числа документов (их копий),
размещенных в соответствии с частью 13 статьи 24.2 настоящего
Федерального закона в реестре участников закупок, аккредитованных на
электронной площадке.

Вместе с тем, согласно ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
следующие документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), почтовый адрес участника такого
аукциона, фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные,
место жительства (для физического лица), номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика участника такого
аукциона или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)
учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица,
исполняющего функции единоличного исполнительного органа участника
такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона
(указанная декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки);

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или

услуги требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, в случае, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации установлены требования к
товару, работе или услуге и представление указанных документов
предусмотрено документацией об электронном аукционе. При этом не
допускается требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они
передаются вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия
данного решения в случае, если требование о необходимости наличия
данного решения для совершения крупной сделки установлено
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации и (или) учредительными документами
юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком
аукционе, обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника электронного аукциона
на получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29
настоящего Федерального закона (в случае, если участник электронного
аукциона заявил о получении указанных преимуществ), или копии таких
документов;

6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального
закона, в случае закупки товаров, работ, услуг, на которые
распространяется действие указанных нормативных правовых актов, или
копии таких документов. При отсутствии в заявке на участие в
электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим пунктом,
или копий таких документов эта заявка приравнивается к заявке, в
которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ,
услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям в случае установления заказчиком
ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего
Федерального закона (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки).

Таким образом, Заказчик устанавливает требования к участникам
согласно действующего законодательства. Комиссия УФАС считает
довод жалобы Заявителя необоснованным.

2. В соответствии с ч.30 ст.34 Закона о контрактной системе, если

заказчиком в соответствии с частью 1 статьи 96 настоящего
Федерального закона установлено требование обеспечения исполнения
контракта, в контракт включается обязательство поставщика
(подрядчика, исполнителя) в случае отзыва в соответствии с
законодательством Российской Федерации у банка, предоставившего
банковскую гарантию в качестве обеспечения исполнения контракта,
лицензии на осуществление банковских операций предоставить новое
обеспечение исполнения контракта не позднее одного месяца со дня
надлежащего уведомления заказчиком поставщика (подрядчика,
исполнителя) о необходимости предоставить соответствующее
обеспечение. Размер такого обеспечения может быть уменьшен в
порядке и случаях, которые предусмотрены частями 7, 7.1, 7.2 и 7.3 статьи
96 настоящего Федерального закона. За каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного настоящей частью, начисляется пеня в размере,
определенном в порядке, установленном в соответствии с частью 7
настоящей статьи.

Как установлено Комиссией УФАС п.8.4 проекта контракта содержит
следующее требование: «в случае, если по каким-либо причинам
Банковская гарантия перестала быть действительной, закончило свое
действие или иным образом перестало обеспечивать исполнение
Подрядчиком своих обязательств по контракту, Подрядчик обязуется в
течение 10 (десяти) банковских дней представить Заказчику иное (новое)
надлежащее обеспечение исполнения контракта на тех же условиях и в
том же размере, что указаны в данном разделе контракта», что не
противоречит требованиям Закона о контрактной системе.

Довод Заявителя признан необоснованным.

Вместе с тем, следует отметить, что Заявителем не представлено
доказательств, подтверждающих факт того, что обжалуемые действия
Заказчика нарушают его право на подачу заявки на участие в аукционе.

В соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе Комиссия
УФАС провела     внеплановую    проверку,   по  результатам которой
нарушений при проведении  вышеуказанного аукциона не установлено.

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС, руководствуясь ст. 99,
ст. 106 Закона о контрактной системе, Административным регламентом,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Монолит» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии

Члены комиссии: